SERIES LATINA.

IN QUA PRODEUNT PATRES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIE LATINÆ
A TERTULLIANO AD INNOCENTIUM III:

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

Bibliothecæ Cleri universæ,

SIVE CURSUUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

PATROLOGIÆ LATINÆ TOMUS II.

PARISIIS,

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES.
IN VIA DICTA AVENUE-DU-MAINE, 189, OLIM CHAUSSÉE DU-MAINE, 127.

BK
60
M 4
t. 2
cop. 2

CLICHY. — EX TYPIS PAULI DUPONT, 12, VIA DICTA BAC-D'ASNIERES (183, 8-78).

ABPLDIAJNF
JOOHOS YF

TRADITIO CATHOLICA

SÆCULUM III. ANNUS 200.

QUINTI SEPTIMII FLORENTIS
TERTULLIANI

PRESBYTERI CARTHAGINENSIS

OPERA OMNIA.

CUM

SELECTIS PRÆCEDENTIUM EDITIONUM, RHENANÆ NEMPE, PAMELIANÆ,
RIGALTIANÆ, PARIISIENSIVM, VENETÆ, ETC., LECTIONIBUS,
VARIORVMQVE COMMENTARIIS;

ACCURANTE ET DENUO RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE.

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS POSTERIOR.

UNIVERSITY OF TORONTO
LIBRARY

PARISIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,
IN VIA DICTA AVENUE-DU-MAINE, 189; OLIM CHAUSSÉE-DU-MAINE, 127.

1879

TRADITIO CATHOLICĀ

SÆCULUM III. ANNUS 200.

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO II CONTINENTUR

QUINTUS SEPTIMIUS FLORENS TERTULLIANUS.

OPERUM PARS II.

Liber de Præscriptionibus adversus hæreticos, cum notis Martini Josephi Routh et aliorum. Præmittitur editorum *Patrologiæ* Proœmium in quo inquitur an ante postve Tertulliani ad Montanismum discessum exaratum fuerit opus, et argumenta traduntur ad mentem Auctoris digesta. col. 9

OPERUM PARTIS POSTERIORIS SERIES PRIOR. — LIBRI POLEMICI AB AUCTORE JAM MONTANISTA SCRIPTI.

Liber de Corona	93
De Fuga in persecutione	123
Adversus Gnosticos scorpiace	143
Liber adversus Praxeam	175
Adversus Hermogenem	219
Adversus Marcionem libri V, cum synopsi historica et totius operis conspectu	263
Adversus Valentinianos, cum tabula prævia exhibente nomina Æonum et Deorum Valentini.	559
Adversus Judæos	633
De Anima	681
De Carne Christi	797
De Resurrectione carnis	837

OPERUM PARTIS SECUNDÆ SERIES POSTERIOR. — LIBRI MORALES POST SUSCEPTUM AB AUCTORE MONTANISMUM SCRIPTI.

De Virginibus velandis	935
Exhortatio ad castitatem	963
De Monogamia	979
De Jeuniis	1003
De Pudicitia	1029
De Pallio	1083

APPENDICES AD GENUINA TERTULLIANI OPERA.

APPENDIX I. — *Carmina Tertulliano ascripta.*

Adversus Marcionem libri quinque	1107
De Judicio Domini	1147
Genesis	1153
Sodoma	1159
Ad Senatorem ex Christiana religione ad idolorum servitutem conversum	1163
De Jona et Ninive	1165
De Ligno vitæ	1171

APPENDIX II.

Ex libris Tertulliani de excoꝛandis gentilium diis. Fragmentum erutum e bibliotheca Vaticana a Jos. Maria Suardi Avenionens. præsule	1173
--	------

APPENDIX III.

Græcorum operum fragmenta et notulæ	1177
---	------

APPENDIX IV.

Operum Tertulliani quæ desiderantur fragmenta, mentio et notulæ	1181
---	------

APPENDIX V.

In libros Tertulliani de baptismo et poenitentia Adnotationes R. P. D. Corbiniani Thomæ, O. S. B.	1197
---	------

INDICES

Index latinitatis	1351
Index analyticus	1463

QUINTI SEPTIMI FLORENTIS

TERTULLIANI OPERUM PARS II

CONTINENS

LIBROS AB EO JAM MONTANISTA SCRIPTOS

LIBER

DE PRÆSCRIPTIONIBUS

(1) ADVERSUS HÆRETICOS (2).

● PROCEMIUM EDITORUM PATROLOGÆ.

Etsi Tertulliani *de Præscriptionibus* librum, inter omnia ejus opuscula longe præstantissimum esse, eoque uno telo cunctas omnium temporum hæreses prostratas pessumdari, nemo ierit inficias, cuique tamen nota est ardua, quæ ab ipso operis occurso suboritur, controversia, quoniam nempe potissimum tempore, an ante, postve Auctoris ad Montanistas discessum, libellus iste vel fuerit editus, vel exaratus.

Commentarius.

(1) Tractatum quos edo (a) Tertulliani prior illo *de Oratone* auctori ante lapsum ejus ad Montanismum attribui solet; sed alter libellus *de Præscriptione hæreticorum*, propterea quod ab eo in libro primo suo *contra Marcionem* videtur promissus fuisse, cum Montanista jam factus esset, inter opera ejus composita post susceptos errores Montanisticos nonnunquam censetur, magis quam propter perperam dicta, quæ in ipso tractatu reperiuntur. Certe ego nulla omnino hujus hæresis vestigia in hoc opusculo deprehendi posse existimo; aut ibi apparere cujusquam doctrinæ semitas ab Ecclesia non calcatas. Ponas enim haud exstare quidquam Montanismo discors in capite vel 22, vel 36, omnia tamen catholico more modoque ubique exponit Tertullianus. Verum enim vero fieri potest, ut quo tempore hoc opusculum Auctor scriberet, is novas prophetias neque rejiceret, nec reciperet; haud tamen propterea hæreticus existimandus, qui fidem Ecclesiæ retinuerit. Ad locum illum quod attinet libri primi *Contra Marcionem*, in quo promissum hoc opus nonnullis videtur, nos meminisse debemus, diversis quidem temporibus exortam atque auctam esse disputationem illam adversus Marcionem, indice ipso Tertulliano initio libri. Imo quod bene perpendendum est, verba de quibus agimus, ut Ant. Fr. Vezzosi ad cardinalis Thomasi *Institutiones theol.* vol. I, p. 8, suggestit, opus aliquod posthac edendum haud necessario significat. Verba apponam. — « Sed alius libellus, inquit Tertullianus, hunc gradum sustinebit adversus hæreticos, etiam sine retractatu doctrinarum revincendos, quod hoc (hæresis) sint de præscriptione novitatis. Nunc quatenus admittenda congressio est, interdum, ne compendium præscrip-

tionis ubique advocatum diffidentiae deputetur, regulam adversarii prius prætexam. (Lib. I, c. 4.) « Soleo, scribit et alibi, in præscriptione adversus hæreses omnes, de testimonio temporum compendium figere, priorem vindicans regulam nostram omni hæretica pravitate. » (Lib. V, c. 19.) Neque aliter de hac re sentire video virum eruditum Joannem Kaye Lincolnensem episcopum in opere Anglica lingua conscripto, cui titulus *Hist. Eccl. Sæc. II et III ex Scriptis Tertulliani illustrata*, p. 50. Cæterum, si quis propter initium hujus ipsius *de Præscriptione hæreticorum* libelli ipsum ἀπαλοῦ putet esse, quasi olim præcesserint nonnulla contra hæreses aliquot scripta, huic quidem suspicioni opponi potest finis et conclusio ejus: « Sed nunc quidem, ait Auctor, generaliter actum est a nobis adversus hæreses omnes certis et justis præscriptionibus repellendas a collatione Scripturarum. De reliquo, si Dei gratia annuerit, etiam specialiter quibusdam respondebimus. » Et *Catalogus* quidem *hæreticorum* huic libro quandoque tanquam pars ejus subjungi solet. Idem vero cum in aliis exemplaribus, tum vero in Hirsaugiensi codice et præcedebat. Sed de hoc opusculo, quod alius profecto a Tertulliano scriptoris videtur esse, plus infra. ROURA.

(2) *De Præscriptione hæreticorum*. Talis est in vetustiss. exemplari hujusce libri titulus, quem et ab Auctore inditum fuisse arbitramur. Præscriptionem hæreticorum dicit, quia præscribimus hæreticis hoc ipso quod sint hæretici, quibus hanc unam exceptionem opponimus, quod adversus regulam dogmata proferant: itaque, ut minime audiendos, ab omni disputatione submovemus. Non agitur hic de alia præscriptione. Ipse Tertullianus, primo ad-

(a) In *Script. eccles. Opera quædam*. Oxon, 1840.

Porro communis est Catholicorum sententia hoc opus eximium crescere intra hæreseos septa nequissime: viros doctissimos, amplissimosque recenseas velim huic opinioni suffragantes, videlicet Baronium ad annum 197, n. 11), Tillemontium (*Mémoires pour servir à l'Histoire ecclésiastique*, t. III, note 6 sur Tertullien, p. 300 et seq.); D. Remig. Cellerum (*Histoire des auteurs ecclésiastiques*, t. II, ch. 28, art. 6, p. 395); Fleury (*Histoire ecclésiastique*, t. II, liv. v. n. 28); J. A. Moehler (*Patrologie, oder christliche Literaturgeschichte*) cujus utpote recentioris, ac proinde cæterorum plenius sensus referentis verba hic laudare non pigebit: « Ea est, inquit, hujuscæ libri mens, eo per integrum contextitur modo, quo pateat catholici auctoris sinceritas. Ubi enim in Montanistarum placita totus semel abierit, palamque ab Ecclesia discesserit, jam non licuisset eo rerum verbôrdmque pondere et integritate asserere palmare hoc præscriptionis argumentum, quo deinceps a Catholicis ipsemet fuit agitatus vehementer ac perrossus. »

Eosdem insuper ad id sentiendum triplex aliud movet 1. argumentum: 1. nihil in hoc libro contineri quod apertam redoleat hæresim; 2. imo haud dubiis liquere signis Auctorem fuisse tunc temporis cum Ecclesia Romana communione consociatum; 3. nullibi vel minime de quodam Artemone, nequissimo hæresiarcha, Christo divinitatem abjudicante, meminisse: unde inferre licet, ante Artemonis tempora, ac proinde a Tertulliano nondum lapsò librum fuisse conscriptum.

Hæc et his similia afferre solent, nec fatien commode planeque oppugnant ipsiusmet Tertulliani testimonium post lapsum asseverantis, in libris adversus Marcionem, hunc de *Præscriptionibus* nondum fuisse editum, uti fusius videre est in dissertatione D. Lumper ad hujusce editionis frontem apposita.

Detur igitur necesse est, perpensis hinc inde momentis, media inter utramque sententiam semita, qua tuto coeant convenientes dissidententes, nobisque ita videntur utrinque impelli, ut jam non ambigatur hoc opus alio fuisse conscriptum tempore, alioque in lucem editum.

Ac primo, Tertullianum arbitramur hunc librum concipisse primisque tabulis exaravisse, cum, Romæ versatus, fide adhuc integer ac veluti æstu novitio ferox et superbiens, omnes hæreses undique Sedem Apostolicam unanimi impetu obsidentes, ad Petram uno traditionis ictu allisas, conspexerit; ac simul cum sammis viris qui in Urbe, eadem tempestate florebant, necessitate conjunctus, nempe cum Caio presbytero, Hippolytoque, illustribus præ cunctis S. Iræni discipulis, ab ipsis tanti magistri libros acceperit, ab iisdem expeditissimam ad novatores quoslibet absque acie nec pugna debellandos, tutissimamque traditionum et præscriptionum viam, indagaverit, tenuerit, expertamque habuerit: indeque penitus in mente hoc infixum reposuerit consilium, novos nempe veritatis hostes ad iudicium rapiendi, eosque, nec re perpensa, nec causa agitata, vi quarumdã duntaxat exceptionum, ab omni lite expellendi, damnatosque remittendi. (Cf. Eus. *Hist. Eccles.*, l. II, c. 2, p. 41; Tertull. *de Cultu*, l. I, c. 6; S. Hier. *Vir illustr.*, c. 88).

Quo consilio jam pene peracto, vel ad metam properante, subit, sive ex clericorum Romanorum invidia, sive ex impotenti Septimii ingenio, acerrimoque viri Africani animo, lugenda sane procella, quæ eum ab navi Ecclesiæ et porta fidei catholice in invios Montanismi scopulos abripuit. Interdum vero remansit Tertullianus veritatis aliquatenus indefessus assertor, et cum jam ultimam ætatis suæ partem totam in certamina impenderet, non respuit exantlatos antea labores, ac in lucem emisit præolarum illud Præscriptionis catholice monumentum.

Hinc nobis satius visum est hoc opus medium inter catholici, montanistæque Tertulliani libros seponere, ratis nimirum hunc ad utramque ejus ingenii faciem, ambasque vitæ ipsius partes respicere ac eodem titulo pertinere.

Commentarius.

versus Marcionem libro: « Alius, inquit, libellus hunc gradum sustinebit, adversus hæreticos etiam sine tractatu doctrinarum revincendos, quod hoc sint de præscriptione novitatis. » Ergo præscriptio hæreticorum est præscriptio novitatis, et minus recte editum hæcenus fuit, *De præscriptionibus adversus hæreticos*. Ea loquendi forma dixit *præscriptionem doli, præscriptionem feri, præscriptionem temporis, præscriptionem rei judicatæ*. Rur. — *De præscriptione*. Nescio an hic explicare debeam quod ab aliis ante nos excusum est. Præscriptio ex usu forensi usurpatur, significatque refutationem qua qui postulatur, adversarii accusationem disjicit, aut in eum retorquet (V. Ulpian. *D. ad l. Juliam de adult.*) Sic frequens in jure *accusationem disjicere, excipere, producere*. Putarem quoque hic legendum *adversus hæreticos, aut hæreses, non hæreticorum*. LE PR.

Dubitari non potest quin illud, *adversus hæreticos*, sit vera lectio Auctoris, qui in conclusione hujusce libri sic habet: « Generaliter actum est a nobis adversus hæreses omnes certis, et justis, et necessariis præscriptionibus. » Locus ipse quem refert Rigaltius e lib. I *adv. Marc.* in gratiam suæ sententiæ, nobis etiam favet: « Alius libellus hunc gradum sustinebit adversus hæreticos, etiam sine retractatu doctrinarum revincendos, quod hoc sint de præscriptione novitatis. » Neque enim dicit Noster: *Præscriptio hæreticorum*, sed, *præscriptio novitatis... adversus hæreticos*; præterea quod locutio *præscriptio hæreticorum* ambigua foret, et haberi melius posset de hæreticis præscribere adversus nos volentibus, quam de nobis, quibus præscribere adversus quoscumque proprio jure fas est.

EDD. ex Opere DE GOURCY.

ARGUMENTUM.

Hunc librum licet in duas scindere partes, quarum prior prævia quædam quinque perpendet momenta quæ viam ad Præscriptiones sternunt, posterior vero novem præcipuos adversus hæreses præscribendi modos exponit. Hinc

Partis prioris

- Propositio prima* : oportere et hæreses esse, et plurimum valere, multumquæ in subvertendas animas proficere..... I—III.
Prop. II. Fugiendas esse hæreses, utpote dissensionibus et persecutionibus peiores..... IV—V.
Prop. III. Hæresim esse electionem, et in quo fit electio, inde damnationem..... VI.
Prop. IV. Cunctas hæreses ab alterutro fonte, sive sæcularis sapientiæ sive prurientis curiositatis, dimanare..... VII—XII:
Prop. V. Integram servandam esse fidei regulam, nec in litem unquam esse discernendam. XIII—XIV.

Pars posterior.

- Hanc PRIMAM exhibet præscriptionem, hæreticos ad disputandum de Scriptura non esse audiendos..... XV—XIX.
 SECUNDAM. Ab ipso Christo apostolos, ab apostolis Ecclesias sanam disciplinam postèris transferendam accepisse, nec aliunde ullam esse accipiendam..... XX—XXVII.
 TERTIAM. Ideo veram Ecclesie doctrinam, quia unam: falsam vero hæreticorum, quod diversam. XXVIII.
 QUARTAM. Illud verum et divinum, quod prius traditum..... XXIX—XXXI.
 QUINTAM. Firmum esse veræ Ecclesie testimonium continuam ab apostolis episcoporum successiõnem..... XXXII.
 SEXTAM. Vera est disciplina nosira, quæ ab apostolis utiquæ non dâmnatur, imò defenditur; falsa verò quælibet alia, utpote apostolis aliena vel incognita..... XXXIII—XXXV.
 SEPTIMAM. Ad inveniendam veritatem cõsulendas esse Ecclesias apostolicas ac præ omnibus felicem Ecclesiam cui totam doctrinam apostoli cum sanguine suo profuderunt..... XXXVI—XXXVII.
 OCTAVAM. Jus nullum in Sacras Scripturas hæreticis competere..... XXXVIII—XL.
 NONAM. Nullam veritatem inesse cum perversa hæreticorum conversatione; ubi vero metum in Deum, ibi gravitatem honestam, et communicationem deliberatam, et promotionem emeritam, et subjectionem religiosam, et apparitionem devotam, et processionem modestam, et Ecclesiam unitam, et Dei omnia..... XLI—XLV.
 Subjiciuntur ultima capitula quæ catalogum hæreticorum continent, de cujus abbrevia videsis annotationem his capitibus annexam: Rdd. (*).

ARGUMENTUM PER JACOBUM PAMELIUM.

Adversus hæreticos, sive hæreses tum temporis grassantes, scripturus Tertullianus, videns disputationibus sive nihil aut parum profici, certis præscriptionibus, sive doctrinarum retractatu (uti ipse alibi loquitur), revincendos existimavit.

(*) Librum de Præscriptionibus hæreticorum denno recensuit vir doctissimus Martinus Josephus Routh, S. T. P. in *Scriptorum eccles. Opuscula præcipua quadam*. Oxonii 1840. Ejus notas, cum Tertulliani opera typis iterum (1866) mandaremus, editioni novæ deesse nolimus.

DE PRÆSCRIPTIONIBUS

ADVERSUS HÆRETICOS.

CAPUT PRIMUM.

Priusquam autem ad propositum veniat, docet non oportere nos admirari super hæreses, eo quod prænuntiata fuerint.

Conditio præsentium temporum ¹ etiam hanc ad-

monitionem provocat nostram: non oportere nos mirari super hæreses istas, sive quia sunt, futuræ enim prænuntiabantur; sive quia fidem quorundam subvertunt, ad hoc enim sunt, ut fides, habendõ tentationem, habeat ² etiam probationem. Vane

Variæ lectiones.

¹ Jun. et Paris, inserunt fratres coll. c. 29. ² Haberet Seml. Venet. Rig.